
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 295 del 27/12/2021

Oggetto: SERVIZIO  EDILIZIA  SCOLASTICA  "FORNITURA  ARREDI  SCOLASTICI  SPECIALI 

SCUOLE SECONDARIE DI SECONDO GRADO" 

IL PRESIDENTE

PREMESSO CHE:
la Provincia di Parma, ai sensi dell’art. 3, comma 2, della L. 23/96 deve provvedere agli arredi delle 
scuole secondarie di propria competenza;

Sono pervenute diverse richieste di  arredi  e/o accessori  particolari  dai  dirigenti  scolastici  degli 
istituti  scolastici  secondari  di  secondo  grado  di  competenza  della  Provincia  quali  lavagne  in 
ardesia,  lavagne bianche,  attaccapanni,  schedari,  arredi  speciali  per  alunni  diversamente abili, 
arredi locale infermeria, ecc., dopo una ricognizione avvenuta all’interno delle strutture da parte dei 
dirigenti, ad anno scolastico avviato;

VISTI:
l’art. 26 della L. 488/1999;
l’art. 1 del D.L. 95/2012;

il  DUP 2021-2023  è  stato  approvato  dal  Consiglio  Provinciale  con  atto  n.  46  del  11/12/2020 
unitamente ai suoi allegati riguardanti la programmazione degli investimenti;
- Il Bilancio di Previsione 2021 – 2023 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 52 
del 22/12/2020 immediatamente eseguibile;
- il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 è stato approvato con D.P. 28 del 12/02/2021;
- con delibera di Consiglio Provinciale n. 14 del 29/04/2021 è stato approvato l’aggiornamento del 
“programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2021/22 - art. 21 D. Lgs. 50/2016”;

Preso atto che occorre provvedere all’approvazione dell’acquisto degli arredi così richiesti (CUP: 
D99J21016720003):

A1 Arredi aule disabili € 22.209,90

A2 Accessori arredi € 29.259,24

Decreto Presidenziale  n. 295 del 27/12/2021 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



A totale € 51.469,14

B1 iva 22% su A € 11.323,21

B2 imprevisti € 207.65

C totale € 63.000,00

che la spesa di cui sopra rientra tra le prescrizioni previste dall’art 1 comma 2 lett. a) DL 76/2020 
(Decreto Semplificazioni), convertito in L 11 Settembre 2020 n. 120 e modificato dal DL 77/2021 
(Decreto Semplificazioni 2) il quale recita: “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto 
legislativo  n.  50  del  2016,  le  stazioni  appaltanti  procedono  all’affidamento  delle  attività  di 
esecuzione di  lavori,  servizi  e forniture, nonché dei servizi  di  ingegneria e architettura,  inclusa 
l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo 
n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 
compresi i  servizi  di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
139.000  euro.  In  tali  casi  la  stazione  appaltante  procede  all’affidamento  diretto,  anche senza 
consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 
del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che 
siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  pregresse  e  documentate  esperienze  analoghe  a  quelle 
oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione;

Acquisiti  i  pareri favorevoli del Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica e del 
Ragioniere Capo in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 
del D. Lgs. 267/2000;

DECRETA

di  procedere  all’acquisto  di  nuovi  arredi  scolastici  particolari  inteso  come  accessori  quali 
attaccapanni,  lavagne,  schedari,  arredi  per  alunni  diversamente  abili,  arredi  speciali  per  aule 
magne, così come descritti in premessa, per € 63.000,00 iva 22% compresa (CPV: 39160000-1);

di  confermare  Responsabile  del  Procedimento,  l’ing.  Paola  Cassinelli,  funzionario  tecnico 
dell’Amministrazione Provinciale;

di  procedere all’affidamento  dei  lavori  previsti  ai  sensi  dell’art  1  comma 2 lett  a)  DL 76/2020 
(Decreto  Semplificazioni),  convertito  in  L 11 Settembre  2020  n.  120 e  s.m.i.  da  parte  del  DL 
77/2021;

di  imputare  la  somma  complessiva  di  €  63.000,00  al  Cap.  250650250000  (Mobili  e  Arredi 
scolastici),  Titolo  2,  Missione  4  (Istruzione  e  diritto  allo  studio),  Programma  2  (Altri  ordini  di 
istruzione non universitaria), Codice di V Livello U.2.02.01.03.000 Mobili arredi del Bilancio 2021-
2023, Annualità 2021, prenotazione d’impegno 1504/2021, finanziata con entrate correnti;

di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2021;

Che il presente provvedimento è da intendersi esecutivo all'atto della sua sottoscrizione.

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 295 del 27/12/2021 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Decreto Presidenziale n. 295 del 27/12/2021 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 4641 /2021 ad oggetto:

"  SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA "FORNITURA ARREDI  SCOLASTICI  SPECIALI  SCUOLE 

SECONDARIE DI SECONDO GRADO" “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto,  ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 24/12/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 4641 / 2021 ad oggetto:

"  SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA "FORNITURA ARREDI  SCOLASTICI  SPECIALI  SCUOLE 

SECONDARIE DI SECONDO GRADO" “

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 24/12/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


